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1. Úvod
Téma „Evropské osvícenství 18. století“ jsem si zvolil proto, ţe mám

osobní kladný vztah k této epoše v dějinách filozofického myšlení. Byl

jsem velmi zaujat, tím jak výjimečné a jedinečné postavení toto období ve

srovnání s jinými obdobími zaujímá. Evropské osvícenství je podle mého

názoru naprosto unikátní a neopakovatelná etapa v dějinách filozofie.

Osobně si myslím, ţe znaky, které jsou pro osvícenecké snahy typické,

nemají a uţ ani nikdy nebudou mít obdoby v ţádném filozofickém směru.

Jsem přesvědčen, ţe to ani není moţné z toho důvodu, ţe osvícenská

filozofie úzce souvisí s historickými okolnostmi, ve kterých vznikla.

Pro mě osobně je toto téma zajímavé i díky tomu, ţe některé jevy

spjaté s osvícenstvím mají dopad i na dobu, ve které ţiji já. Myslím si, ţe

některé rysy různých myšlenkových konceptů mají určitou shodu se

současnou podobou současných společností. Osobně vidím určitou, i kdyţ

ne zcela absolutní, shodu mezi současnými preferencemi podstatné části

dnešní společnosti s tím, jak se osvícenští filozofové snaţili (jak uvádí

Karlheinz Barck) podrobovat veškeré tehdejší společenské jevy a instituce

kritickému a naprosto nezaujatému kritickému pohledu, před kterým tyto

jevy a instituce měly za úkol obhájit spravedlnost svého bytí. Osvícenství

je pro mě přitaţlivé také tím, ţe jako svou hlavní autoritu chápe rozum a

nikoli slepou oddanost předem stanoveným pravidlům. Svým obsahem má

jistě osvícenská literatura také vztah k současnosti tím způsobem, ţe

slouţila opozici k tehdejším společenským autoritám
1
. Na základě

informací, které uvádí Karlheinz Barck, se domnívám, ţe osvícenství

odmítalo oddanost předem daným společenským mechanismům bez toho,

aby tyto mechanismy prokázaly svůj soulad s rozumem a s rozumným

pohledem na společenskou situaci.
2

1 BARCK, K., Filozofický slovník, s. 33
2 Tamtéţ, s. 33
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„Osvícenstvím byl překonán metafyzickoteologický obraz světa, který

dodával feudálnímu řádu „zdání svatosti z boţího posvěcení“.“
3

„„Náboţenství, pojetí přírody, společnost, státní zřízení, všechno bylo

podrobeno nelítostné kritice; všechno muselo obhájit svou existenci před

soudnou stolicí rozumu, anebo přestat existovat“ (tamtéţ, 20, s. 41).““
4

Velice úctyhodná mi připadá snaha osvícenských filozofů (jak uvádí

Karlheinz Barck) hájit zájmy všech členů společnosti, zájmů, které jsou

všem lidem společné.
5
Myslím si, ţe tento znak má také zjevnou

podobnost se současným chápáním potřeb lidské pospolitosti.

Ve své práci bych se chtěl věnovat jednak obecné charakteristice

osvícenství, jeho územního rozšíření na evropském kontinentu, dále pak

také vymezení jeho specifičnosti, popisu charakteristických rysů této

epochy.

Chtěl bych mimo jiné dokázat hypotézu, ţe jedním z cílů osvícenců

bylo vytvořit společnost, ve které by běţní lidé nebyli utiskováni

mocnými, kteří svou moc zneuţívají ve svůj prospěch.

2. Obecná charakteristika osvícenství

2.1 Opozice vůči náboženství

Jak uvádí Karlheinz Barck, osvícenství tvořilo opozici k dosavadnímu

náboţenskému chápání člověka jako bytost zcela závislou na Bohu.

Osvícenství si mimo jiné kladlo za cíl porozumět skutečné podstatě

člověka. Osvícenští filozofové se také snaţili pochopit, jak by měl

teoreticky vypadat dokonalý společenský systém, ve kterém by lidé ţili

v souladu se skutečnou podstatou lidství a s lidskou racionalitou. Podle

Immanuela Kanta je osvícenství pro člověka způsob, jak se vysvobodit

z nedospělosti, kterou si člověk způsobil sám. Kant chápe také lidskou

3 BARCK, K., Filozofický slovník, s. 33
4 Tamtéţ, s. 33
5 Tamtéţ, s. 33

7

svobodu jako moţnost za kaţdých okolností pouţít svou racionalitu.

Člověk, který ţije podle zásad osvícenství, můţe podle Immanuela Kanta

bez poslušnosti a podřízenosti vůči jinému člověku pouţít svůj vlastní

rozum.
6

Tyto teze můţeme najít i u Adorna a Horkheimera. Hlavními dvěma

cíly a smysly vzniku osvícenství byla snaha, aby se lidé přestali bát a aby

přestali být někomu nebo něčemu podřízení. V oblasti myšlení bylo

snahou osvícenců, aby lidé přestali věřit nepodloţeným a vědecky

neověřeným představám nadpřirozených sil, nýbrţ aby dali přednost

znalostem získaným z vědeckého zkoumání. Podle Francise Bacona není

správné spoléhat se na tradice, neboť není jisté, ţe tradice, jimţ

důvěřujeme jsou opravdu zaloţeny na správných a platných myšlenkách.

Je moţné, ţe tradice vznikly na zcela chybných předpokladech, a proto je

moţné, ţe člověk, který se jimi řídí, můţe ve skutečnosti věřit chybným

úsudkům a lţím. Pro osvícenství je také charakteristické, ţe kritizuje různé

překáţky, které jsou přítěţí pro pochopení skutečného stavu věcí lidským

rozumem. Těmito překáţkami jsou snadné podléhání neověřeným teoriím,

neochota pochybovat o správnosti hypotéz, zbrklost v odpovědích, pýcha

vzdělaných lidí, neochota ke kritickému a opozičnímu vyjádření,

předsudky, nedokonalost při vědeckých výzkumech, přidělování

nepřiměřeně velkého významu jednotlivostem.
7

2.2. Myšlenka civilizace

Bedřich Loewenstein je toho názoru, ţe ve srovnání s předchozími

obdobími byla myšlenka civilizace prostřednictvím osvícenských filozofů

zřetelněji a mnohem bezprostředněji formulována. Není ovšem pravdou,

ţe by neměla ţádnou souvislost s filozofickými myšlenkami předchozích

časů, ani ţe by si některé tyto myšlenky nebrala za svůj vzor. Mnozí

osvícenští filozofové prosazovali myšlenku civilnosti. Touto civilností

6 BARCK, K., Filozofický slovník, s. 33
7 ADORNO, T. W., HORKHEIMER, M., Dialektika osvícenství, s. 17
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bylo míněno nesobecké, klidné a poslušné jednání správného občana.

Obraz takového správně se chovajícího občana se velmi výrazně odlišoval

od obrazu necivilizovaného člověka, který se uţívá fyzickou převahu a

který nemá úctu ke společenským pravidlům. Pro osvícenskou filozofii je

charakteristické, ţe tato myšlenka civilizovaného způsobu ţivota se

nevztahuje pouze na dílčí části osobnosti člověka. Není moţné určit její

přesné umístění. Právě tato komplexnost a jednota odlišuje osvícenské

myšlenky od myšlenek v jiných obdobích v dějinách filozofie.
8

„O ideji civilizace platí, ţe ve své klasické epoše, v 18. století, stojí

sice před námi zdánlivě najednou v precizní a jasné podobě, při

pozornějším pohledu však zjistíme, ţe se napájí ze starších, zčásti

podzemních pramenů. Jedním z nejdůleţitějších zřejmě byla normativní

humanistická idea civilnosti (civilitas) – ve významu ohleduplného,

urbánního, pokojného a ukázněného občanského chování, které se odlišuje

zejména od barbarského násilí a nezákonnosti. Souvislost s pokrokem

rozumu a štěstí, vzdělání a osvěty, vůbec celková koherentní, dynamická

perspektiva zcivilizování, která se omezuje na jednotlivé oblasti a nedá se

lokalizovat, přistupuje k této tradici teprve ve „století rozumu“. Idea

civilizace je však oddělitelná od osvícenství v uţším slova smyslu, a tím

schopna vývoje a rozšíření o poosvícenské elementy. To znamená

pozitivní adaptaci, schopnost projektu se přiučit, znamená to ale i moţnost

zneuţití v rozporu s jeho původní intencí.“
9

Podle Bedřicha Loewensteina patří k myšlenkám osvícenství také

odpor proti víře v dogmata, jejichţ pravost nebyla nikdy vědecky

dokázána. Církevní hodnostáři by se podle osvícenských filozofů měli

zabývat shromaţďováním a studiem přírodovědných poznatků, dále pak

hledáním správné formy vlády. Měli působit na osobním růstu vysoko i


[…]


pro církevní hodnostáře v severně poloţených oblastech Německa.

Gottfried Arnold se v rámci pietismu zabýval kritikou církve a církevního

útlaku osob s jiným smýšlením.

Pro německé osvícenství je dále charakteristická snaha zbavit

filozofické myšlení teologického základu. Christian Wolff se snaţil

zdůrazňovat rozum a odstranit nadřazené postavení náboţenství všemu

ostatnímu včetně filozofie. Snaţil se také odstranit rozpor mezi

náboţenskou vírou a lidskou racionalitu. Významným odpůrcem Wolfovy

filozofie byl Johann Christian Edelmann.

Druhé období německého osvícenství je spojeno především

s Ephraimem Lesssingem, Friedrichem Gottliebem Klopstockem a

Christophem Martinem Wielandem. Toto období je charakteristické

poznáním, ţe Prusko je vzdáleno ideji osvícenství, protoţe rozpoutává

války.
71

Jak dokládá Norbert Hinske, Immanuel Kant chápe osvícenství jako

poţadavek svobody. Kant poţaduje, aby byly výsledky lidského rozumu

prezentovány veřejně. Kant je přesvědčen, ţe na tomto světě je

všemoţnými způsoby omezována svoboda. Veřejná prezentace výsledků

lidské rozumové činnosti by mohla lidem dát volnost.
72

„Zu dieser Aufklärung aber wird nichts erfordert als Freiheit; und zwar

die unschädlichste unter allem, was nur Freiheit heiβen mag, nämlich die:

von seiner Vernunft in allen Staaten öffentlichen Gebrauch zu machen.
73
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„Aufklärung ist der Ausgang des Menschen aus seiner selbst

verschuldeten Unmündigkeit. Unmündigkeit ist das Unvermögen, sich

seines Verstandes ohne Leitung eines anderen zu bedienen.“
74

Překlad: K tomuto osvícenství se ale nevyţaduje nic neţ svoboda; a

sice to nejneškodlivější ze všeho, co se jen můţe svobodou nazývat, totiţ

pouţít svého rozumu ve všech státech veřejně.

Osvícenství je východisko člověka, z jeho nedospělosti, kterou si

zavinil sám. Nedospělost je neschopnost, uţívat svůj rozum bez vedení

někoho jiného.
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4. Závěr
Ve své práci jsem se zabýval tématem „Evropské osvícenství 18.

století“. Jsem toho názoru, ţe se mi podařilo dokázat v Úvodu zmíněnou

hypotézu.

Na základě informací z literatury uţité v této práci se domnívám, ţe

charakteristickými znaky osvícenství byly touha po svobodě, rovnosti a

upřednostňování rozumu před slepou vírou v dogmata, která byla

předkládána jako za všech okolností správná a pravdivá. Na základě

uvedené literatury jsem přesvědčen, ţe osvícenci chtěli člověka

nezávislého na náboţenských autoritách, člověka samostatného a

soběstačného. Důleţitá je také myšlenka civilizace. Člověk by se měl řídit

rozumnými pravidly chování. Osvícenci dále také chtěli udrţet mír

v Evropě, dodrţovat a ctít práva států i jednotlivců. Důleţité je, aby se

státy integrovaly do větších celků a spolupracovaly. Svou nezastupitelnou

úlohu mezi myšlenkami osvícenství má také vytvoření jednotného trhu na

evropském kontinentu.

Zabýval jsem se také osvícenci v jednotlivých zemích Evropy.

V Anglii měl velký význam Roger Bacon, který chtěl omezovat

monarchovu moc a zvýšit úlohu parlamentu. Důleţitý byl také John

Locke, který mimo jiné prosazoval náboţenskou toleranci. Mezi

nejvýznamnější francouzské osvícence patří Francois Marie Voltaire,

který prosazoval zrušení feudalismu, náboţenskou toleranci a svobodu

slova. Pro německé osvícenství mají význam Immanuel Kant a Johann

Gottfried Herder. Kant byl zastáncem samostatnosti člověka v uţívání

vlastního rozumu. Herder byl zastáncem osvobození obyvatelstva od

nadvlády špatných panovníků.

Myslím si, ţe mnoho osvícenců si kladlo za cíl, zrušit nadvládu vysoce

postavených příslušníků společnosti, kteří na takovou moc nemají

legitimní právo, a nejsou k vyuţívání takových moţností kompetentní.
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„Stále více se musí strhávat škraboška špatnému státnickému umění,

které spatřuje panovníkovu slávu a zdar jeho vlády v rozšiřování hranic,

v nárocích a nájezdech na cizí provincie, ve zvýšených příjmech,

v zchytralých vyjednáváních, v svévolné moci, ve lsti a podvádění.“
75
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Anotace
Ve své bakalářské práci jsem se zabýval tématem Evropské

osvícenství 18. století. Zabýval jsem se obecnou charakteristikou

osvícenských myšlenek. Zaměřil jsem se na myšlenku civilizace, význam

míru v osvícenské filozofii a příklon osvícenství k racionalitě. Zabýval

jsem se podmínkami udrţení míru v Evropě, dokonalejšími formami

spravování věcí veřejných, náboţenské toleranci a ideou společného

evropského trhu. Dále jsem se zabýval názory jednotlivých osvícenců

v Anglii, ve Francii a v Německu. Soustředil jsem se především na

Lockovy, Voltaireovy, Kantovy a Herderovy názory.

The annotation
I considered with the topic The European enlightement of the 18th

century in my labour. I considered with the universal characteristics of the

ideas of the enlightement. I focused on the idea of civilization, the

meaning of the peace in the philosophy of the enlightement and the swing

of the enlightement to rationality. I considered with the conditions of

peace in Europe, more perfect forms of control of public things, religious

toleration and the idea of the common european market. I considered with

the opinions of the individual enlighteners in England, in France and in

Germany. I concentrated to the opinions of John Locke, Francois Marie

Voltaire, Immanuel Kant and Johann Gottfried Herder.