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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení

V práci chybí zadání. Formálně je struktura akceptovatelná. Jako problém vidím, že autor
pracuje převážně se dvěma tituly sekundární literatury (Loewenstein a popř. Röd) vedle
filosofického slovníku. I když se v seznamu použité literatury objevují poukazy na pramennou
literaturu, je práce s ní minimální. Je škoda, že se v práci například nikde neobjevuje s
ohledem na literaturu, která je k tématu k dispozici, rozdíl mezi sebehodnocením osvícenců a
moderním a postmoderním hodnocením osvícenství a jeho myšlenek.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení

Jako největší problém vidím to, že autor málo pracuje s primární literaturou, často cituje “z
druhé ruky” (Kanta cituje z Barcka „Filosofický slovník“ tam, kde by měl být samotný
Kantův text, který je mimochodem v českém překladu; vyšel ve FČ). Jinak je práce přehledná
a logicky strukturovaná. Autor zformuloval dobře základní rysy politické filosofie osvícenství
a neopominul důležitý problém tolerance. Výtku zaslouží nerovnoměrný rozsah kapitol,
největší je věnována anglickému osvícenství, oproti tomu francouzské osvícenství má jen 3
stránky a německé něco málo přes dvě stránky.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
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1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

Slovní ohodnocení

Práce není zcela prosta gramatických chyb (chybějící čárky str. 5, hrubé chyby na str. 15:
rolníci a většina společnosti neměly..., str. 19 Francouzi vedly...apod. ), vyskytuje se zde
několik chyb stylistických (str. 9, 13, 15) a v některých větách evidentně vypadlo slovo.

IV. Otázky k obhajobě
1. Odlište filosofický význam Rogera Bacona a Francise Bacona. Věta ze závěru (str.

35): “V Anglii měl velký význam Roger Bacon, který chtěl omezovat monarchovu
moc a zvýšit úlohu parlamentu.” se evidentně týká Bacona Francise, neboť tyto
tendence ve 13. století, kdy žije Roger Bacon ještě nebyly “na pořadu myšlení”.

2. Formulujte explicitně význam a postavení Immanuela Kanta ve vztahu k osvícenství a
doložte to argumentačně na některém z Vámi prostudovaných textů (K věčnému míru
a nebo Co je osvícentví?)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka dobře
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